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Abstract
This thesis questions a traditional understanding of cultural and natural
heritage as two of the main determinants of tourism attractiveness. The mo-
tivation to write it was that in Slovakia, there are multiple locations with
plentiful natural and cultural monuments, but since some of them are popu-
lar tourist destinations, the others are relatively unknown from the tourism
perspective. Based on the review of the existing academic literature, the au-
thor understands the concept of attractiveness as a phenomenon composed
of the attributes of a certain attraction or location and tourists‘ perception of
the destinations. Therefore, the models connect both aspects of the tourism
system – supply and demand for tourism. The dependent variable repre-
senting demand is the number of visitors in accommodation establishments
per district in 2018 or this value per capita. The main independent vari-
ables are the number of national cultural monuments and national natural
monuments and reserves, the variables typical for a tourism product. De-
spite the estimates of their effects seem to be clearly positive and significant,
especially for nature, before including additional explanatory variables and
their logarithmic transformations, in the extended models, the significant
positive effect remained only for the cultural heritage, with an even higher
level of confidence. The important role of a distance from the capital was
found, resulting from the fact that the least developed regions with higher
unemployment rates are generally located in the eastern part of the country.
Some tests and models for the spatial interaction effects were also performed
in the thesis, but none of them were sufficiently significant. The results of
the analysis indicate that tourism policymakers should, in the case of natural
heritage, focus mainly on the promotion of other destinations rich in natural
beauties, not only the most visited Tatra region. In the case of cultural her-
itage, its positive effect was proved. However, because many districts with
this type of monuments are located in east Slovakia, the investments in this
region are necessary to converge more to the west of the country and fully
use its potential.

Keywords: tourism, cultural heritage, natural heritage, attractiveness, re-
gional analysis
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Abstrakt
Táto práca spochybňuje tradičné chápanie kultúrneho a prírodného dedičstva
ako dva z hlavných determinantov turistickej atraktivity. Motiváciou k jej
napísaniu bolo to, že na Slovensku sa nachádza viacero lokalít bohatých na
kultúrne a prírodne pamiatky, no kým niektoré sú populárne turistické des-
tinácie, iné sú z hľadiska turizmu relatívne neznáme. Na základe prieskumu
existujúcej literatúry chápe autor koncept atraktivity ako fenomén skladajúci
sa nielen z vlastností danej atrakcie či lokality, ale aj toho, ako návštevníci
destináciu vnímajú. V modeloch sa preto spájajú obidva aspekty turistick-
ého systému - ponuka a dopyt po turizme. Ako závislá premenná, zastupu-
júca dopyt, je použitý počet návštevníkov v ubytovacích zariadeniach v jed-
notlivých okresoch za rok 2018, resp. tento počet na obyvateľa. Hlavnými
nezávislými premennými sú počet národných kultúrnych pamiatok a národ-
ných prírodných pamiatok a rezervácií, teda premenné typické pre turistický
produkt. Kým odhady ich efektov sa zdajú byť pred pridaním ďalších
vysvetľujúcich premenných a ich logaritmickou transformáciou jasne kladné
a signifikantné najmä v prípade prírody, v rozšírených modeloch ostal efekt
pozitívny už len pri kultúrnom dedičstve, a to význame. Dôležitú úlohu pri
tom zohráva vzdialenosť od hlavného mesta, nakoľko menej rozvinuté regióny
s vyššou nezamestnanosťou sa nachádzajú vo všeobecnosti viac smerom na
východ. V práci boli vykonané aj niektoré testy a modely na priestorové
efekty, no žiadne významne signifikantné sa nenašli. Výsledky naznačujú, že
v prípade prírodného dedičstva by sa kompetentní mali zamerať na propagá-
ciu ďalších destinácií s bohatou prírodou, nie len na najnavštevovanejší región
Tatier. V prípade kultúrnych pamiatok bol dokázaný ich pozitívny efekt, no
nakoľko sa množstvo okresov s týmto typom dedičstva nachádza na východ-
nom Slovensku, pre využitie ich potenciálu sú potrebné investície do tohto
regiónu, aby sa začal viac dorovnávať západu krajiny.

Klíčová slova: turismus, kulturní dědictví, přírodní dědictví, atraktivita,
regionální analýza
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1 Introduction

The tourism industry belongs to the sectors hit hardest by the COVID-

19 pandemics. According to the estimates published by World Tourism Or-

ganization (2021), the international tourist arrivals fell globally by 73% in

the first year of the pandemics, and this drop was responsible for 42% of the

total loss in international trade in 2020. The impact of losses was undoubt-

edly the most significant in those countries, where tourism accounts for an

essential part of their total GDP.

To illustrate how crucial tourism is at a global level, we can look at

some WTTC - World Travel & Tourism Council (2020) statistics before the

pandemics. In 2019 travel and tourism generated directly, indirectly, and by

induced impact 10.3% of global GDP and was responsible for 1 in 10 jobs

worldwide. Furthermore, between 2015 and 2019, approximately a quarter of

all new jobs in the world were generated in this industry. Travel & Tourism

announced the highest GDP growth after Information & Communication

and Financial services in 2019. All of this made this sector one of the world’s

largest and fastest-growing before the pandemics. (WTTC - World Travel &

Tourism Council 2020)

Also, tourism in Slovakia was heavily affected by pandemic waves

and lockdowns. Already the first pandemic year was the most difficult one

for the travel agencies in the country in their history, according to the Statis-

tical Office of the Slovak Republic (2021). Organized inbound tourism should
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decrease by almost 93% between 2019 and 2020. On the other hand, the lim-

ited possibility to travel outside the borders probably forced some travelers

to consider holidays in their home countries. The drop in the number of

domestic tourists using the services of travel agencies was smaller, around

32%. (Statistical Office of the Slovak Republic 2021)

Considering that foreign visitors in Slovakia usually represent a mi-

nority of all tourists (Statistical Office of the Slovak Republic n.d.a), we could

remember some interesting situations from the pandemic time. During the

peak of summer 2020, the number of visitors in one day broke a 40-year-

long record. The news agencies provided videos of some parts of the Tatra

mountains, which were so crowded with visitors that the tourists had to wait

in queues to get to peaks (SITA 2020). The data also show an interesting

observation. Even though the number of visitors in accommodation establish-

ments in August 2020 (the most successful month by the number of tourists

and also a month with relatively loose pandemic restrictions) decreased by

around 13.6% compared to the previous year at the level of the whole of Slo-

vakia, the region of Žilina recorded around 3.6% increase (Statistical Office

of the Slovak Republic n.d.b). This region covers multiple national parks,

including wide areas of the Tatra mountains.

The High and Low Tatras region belongs to the most popular tourist

destinations in Slovakia (Statistical Office of the Slovak Republic 2018c).

There is no doubt that tourists are attracted there, among other things,

by spectacular natural sceneries and hiking opportunities. The answers to
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whether the natural heritage sites have an important attracting power might

thus look obvious. However, Slovakia has nine natural parks, some of which

are located in the regions with the lowest numbers of tourism arrivals (Sta-

tistical Office of the Slovak Republic 2018c). A similar observation can also

be found for the cultural heritage.

In order to set effective support for regional tourism development, it

is crucial to start by stating what the most attractive locations are and why

different districts with similar amounts of cultural and natural beauties have

such different numbers of tourists. Answering those questions might provide

useful information on which sectors the local authorities should invest in first

to use the tourism potential of a specific destination maximally and with re-

gard to sustainable development.

In this thesis, we will focus on some of the most critical factors in

making a particular location an attractive tourist destination: natural and

cultural heritage. We will examine how important they are in the context

of tourism in Slovakia and how the beauties of specific regions influence the

neighboring areas. Finally, we will try to find some differential characteristics

of Slovak tourism across districts with a similar number of monuments but

a different number of visitors.
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2 Theoretical background and literature review

With the increasing importance of tourism, we can observe the roots of

a study that examines this phenomenon. An early theory of tourism was

introduced already in the 1920s, but since the 1960s, a new field of tourism

studies has emerged and replaced the old theory. This was the era when the

last phase of tourism development, as we know it today, began. Tourism

became cheaper than before, new destinations and types of holidays were set

in, and traveling grew into more accessible activity for broader masses. (Gyr

2010)

A booming travel and tourism industry turned out to be a relevant

topic also for economists and other scientists in the second half of the 20th

century. Song & Li (2008) pointed out that although in the late 80s, there

were only a few academic journals oriented specifically on the research of

tourism-related topics, their amount was higher than 70 around 2008.

The basic concept of studying the economics of industries is supply

and demand analysis (Tisdell 2013). In the tourism industry, the supply side

can be understood as a destination and its characteristics, and the demand

is reflected by an origin, which considers visitors’ attributes and the country

or region where they come from (Uysal 1998). In the following sections, we

look at both parts of the tourist system more closely and try to show how

these concepts are connected.
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2.1 Tourism system

2.1.1 Demand


[…]


need to apply any specific spatial econometric models, was the distance from

Bratislava. We examined it for multiple reasons. Firstly, we did not include

this observation in our dataset, but we found arguments that as the capital,

it might still influence the visits of neighboring regions. The second reason is

the huge Slovakia’s regional disparities, which are visible mainly in the west-

east country division. These differences can be found across many economic
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and non-economic areas. We also tried using unemployment as a proxy for

all those differences, but we found its high correlation with the distance from

Bratislava, which explained the data better. We found a significant negative

impact of a higher distance from Bratislava. This effect could also explain

why we found the positive effect of cultural heritage, even though many of

the districts with the largest amounts of historical monuments are located

in eastern Slovakia but belong not to the most visited locations from the

perspective of the whole country.

We also discovered some indications that Bratislava might have a

negative effect on districts in its vicinity, which could be interpreted as steal-

ing the potential hotel guests from the nearby districts. The whole effect of

Bratislava might thus have a quadratic form. However, the impact of the

squared variable was significant only on the 88% confidence level.

In the following, we tested for spatial lag and spatial lag errors using

the Lagrange multiplier tests for both adjacency and inverse distance matrix.

We could not reject the null hypothesis of no spatial autocorrelation for all

tests on the 95% confidence level. However, the test for the spatial lag

dependence performed on the inverse distance weighting matrix was not far

from the threshold, which might indicate that an analysis of some related

topic or variables might show the need to include the spatial lags of the

dependent variable in the model.

As the last step, we estimated the SLX model to determine whether

we find some effects of spatial lags of the cultural and natural heritage. We
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were aware of a potential problem of this model resulting from the fact that

the estimation of spatial lags of the independent variables almost doubled

their number. It could cause a problem with model overfitting. Therefore,

we focused only on interpreting the values of spatial lags of both main vari-

ables. We found out that Slovakia’s geography did not allow any significant

effects of spatial lags of cultural and mainly natural heritage. The reason is

that the most visited destinations near the High and Low Tatra mountains

are bordering regions with similarly rich places on those valuable sites, but

due to various problems, they belong to the least visited. Despite geographi-

cal proximity, both large regions are located in the mountains, and traveling

from one to another is relatively difficult. In our opinion, this is the reason

why they behave as if they were not neighbors.

Our models also have some limitations. Firstly, it is the relatively

small number of observations. It could be theoretically solved by using

smaller spatial units. However, there is a problem with little data avail-

able for that size. Secondly, it is the geography of Slovakia. The country

is not an island, and it is possible that the regions on the other side of the

border might also affect the results. Also, some large cities are within a few

hours distance (Budapest, Krakow, Prague, Vienna). However, also study-

ing the spatial effects of neighboring countries would make the scope of the

analysis much larger. It is also connected to another problem: we did not dif-

ferentiate between domestic and foreign visitors. The tourists’ home location
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might involve the model in various ways, such as proximity to a destination,

marketing, price differences, etc. However, also studying the variables typical

for tourism demand would make the number of independent variables even

larger.

Another thing is that we presented only one way to measure cultural

and natural heritage, which we think represents both qualitative and quan-

titative aspects of the phenomena and which data were available. Academic

literature also used different ways, which might provide helpful information.

Despite this, they often contain only one aspect of information: quality or

quantity, and it is impossible to find data for most of them. An extension of

the analysis might also include the time dimension in the models. Especially

interesting might be the effect of the pandemics. Lastly, we found a paper

arguing that the tourism system is by its nature extremely complex and non-

linear. We also found some examples of it in our models when the logarithmic

transformations and quadratic forms seem more appropriate. Analyzing the

high-complex nonlinear models is above the scope of the bachelor thesis.

As far as we know, no academic papers are calling into question that

the natural and cultural heritage is the main sources of tourism demand

in Slovakia. When we chose this topic, we expected more to find a non-

significant effect of cultural heritage than the natural one, probably because

tourism marketing often emphasizes the natural beauties of Slovakia. Nev-

ertheless, as we showed, the visitors’ attention is often oriented only toward
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the Tatra region.

Potential implications from our results might be used by tourism

planners, marketers, and other people employed in the travel and tourism in-

dustry. The first recommendation is to focus more on promoting other than

high-mountains regions when talking about locations rich in natural monu-

ments. Many of those beautiful natural sceneries are located in economically

underdeveloped regions and are not affected by mass tourism. We believe the

development of sustainable tourism destinations might have huge potential

there.

At the same time, the tourism potential of cultural sites in Slovakia

is sometimes unjustly forgotten compared to the natural sites. However,

there clearly is a demand for this type of destination. The attractiveness

of those locations can be increased not only by intensive marketing, but in

our opinion, if the demand should be satisfied, we need investments in the

infrastructure. The reason is that the potential of many of those locations is

diminished by a relatively large distance from Bratislava, which is generally

connected to higher unemployment and a worse state of local development.
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Appendix A Maps

The author created the following maps for the most important variables

using Datawrapper on the website: https://www.datawrapper.de/. The

values for Bratislava districts were not included; all four districts of Košice

are presented as one and therefore have the same color.

Figure 4: Map of the number of visitors

https://www.datawrapper.de/
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Figure 5: Map of the number of visitors per capita (multiplied by 1000)

Figure 6: Map of the number of national cultural monuments
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Figure 7: Map of the number of national natural monuments and reserves

Figure 8: Map of the sum of indices assigned to every ski resort (with an
index of at least 0.2)
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Figure 9: Map of the sum of sales of spa resorts per district

Figure 10: Map of the number of inhabitants

100

Figure 11: Map of the rate of unemployment

Figure 12: Map of the spatial lags of variable log_Cult (Inverse-dist. matrix)
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Figure 13: Map of the spatial lags of variable Nature (Inverse-dist. matrix)

Figure 14: Map of the spatial lags of variable log_Cult (Adjacency matrix)

102

Figure 15: Map of the spatial lags of variable Nature (Adjacency matrix)
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