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Short summary
The thesis aims to find determinants of tourism attractiveness (measured by the number of
visitors) of Slovakian regions using data from 2018. Besides variables describing regions’
natural and cultural heritage that are essential, the author includes other variables
representing tourist attractions (ski resorts, spas), regional economic performance, and
distance from Bratislava. The author also considers potential spatial effects and estimates a
model including tourist attractions from neighboring regions. Surprisingly, natural heritage
seems not attractive unless there is a ski resort.

Contribution
The analysis provides an interesting insight into tourism demand in Slovakia. While tourism
demand and supply are thoroughly studied in the literature, to my knowledge, nobody has
ever focused on Slovakian regions.
Findings enable the author to provide some recommendations for the tourism industry that
relate to promoting other areas rich in natural heritage (besides the Tatras region, which is a
significant outlier).

Alexander is aware of the limitations of the thesis, such as a lower number of observations,
data availability, and not considering attractions and tourists of regions beyond the Slovakian
border.

Methods
The author works with cross-sectional data (71 regions in 2018) and estimates the model
using the OLS approach. He carefully examines all the steps taken throughout the analysis
and tests OLS assumptions for the final preferred model. In the second step, he tests for
spatial dependence and estimates the SLX model (OLS model including covariates
representing neighborhood).

Finally, the author carries out a robustness check using data from 2019 and 2017.

My major comment regarding the methodology follows from the results of spatial
dependence tests that indicate possible spatial lag dependence. It means that the number of
tourists in a neighboring region might affect the number of tourists in a domestic region. That
is likely to be true. This finding should be logically followed by an estimation of the spatial
model, including this effect.

Literature
The thesis demonstrates the author’s good understanding of theoretical and empirical
literature on tourism demand and supply and tourism attractiveness. The author cites all the
sources properly. I only found one recent study that could have been included (Dogru et al.
2021).
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Manuscript form

The thesis is well-structured, but some parts are too lengthy, include unnecessary details,
and are hard to follow. The abstract is too long and contains redundant information.
Language is appropriate, but Tables 5-9 are wrongly referred to in the text (because of a
change in the numbering).

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University. The author chose an interesting topic and conducted the
analysis properly (given some shortcomings mentioned above). I recommend it for the
defense and suggest a grade B. The results of the Urkund analysis do not indicate significant
text similarity with other available sources.

The following questions might be raised during the defense:

1. What is the most important finding of your thesis?
2. What do you think is the greatest weakness of the thesis?
3. Tourism demand responds to the supply of services – mainly accommodation

facilities. How does empirical literature solve this endogeneity? Are there any data on
tourist accommodation that could be used in a similar analysis?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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